
Segreteria del Sindaco

Provvedimento del Sindaco n°89 del 18/11/2016

OGGETTO: Operazione di esumazione ordinaria anno .2016

IL SINDACO
Premesso che con DPR 10/09/1990, n°285 è stato emanato il

Regolamento di Polizia Mortuaria, tuttora vigente;
Visto il Regolamento comunale di Polizia Mortuaria;
Visti gli articoli 82 e 85, del DPR 285/1990 che attribuiscono al

Sindaco i compiti di regolazione, in via ordinaria, delle esumazioni;
Visti gli articoli 50, 54 e 107 del T.U. 18 agosto 2000, n° 267,

modificato con D. L. 23.05.2008 n° 92;
Visto l'articolo 3, comma g della legge 130/2001;
Vista  l'attuale  situazione  del  campo d'inumazione  del  cimitero

Urbano e delle altre strutture comunali periferiche ove risulta limitata
la disponibilità numerica di spazi da destinare a nuove inumazioni;

Rilevato  che  per  alcuni  manufatti  cimiteriali  non  è  stato
perfezionato il relativo contratto di concessione che tuttavia, anche se
fosse  stato  stipulato  alla  data  del  loro  utilizzo,  risulterebbe  ora
scaduto;

Ritenuto di dover  comunque provvedere all'estumulazione degli
ossari  scaduti  per  consentire  anche  ai  familiari  delle  salme  di
prossima esumazione/estumulazione di procedere alla conservazione
dei resti ossei dei propri congiunti;

Viste le circolari del Ministero della Sanità 24/1993 e 10/1998;
      Accertato che, per le salme sepolte nei campi
del Cimitero Urbano, sezione “L” numerazione da :217 a 325;e per gli
ossari dx cancello dal: n° 61 al n° 180, come elencato nell'allegato,
che costituisce parte integrante del presente atto, sono già trascorsi
gli  anni  previsti  dalla  legge per  il  turno di  mineralizzazione e  che
pertanto si può procedere con esumazione/ estumulazione ordinaria;

Ritenuto  di  dover  conseguentemente  provvedere  alla  verifica
dello stato di mineralizzazione

RICHIAMATO

Il Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria;
Il Dpr n° 285/90;
Il Dpr n° 254/93;
Il D.L. 92/2008;
La legge 130/2001;
Le circolari del Ministero della Sanità;



  TENUTO CONTO

- che  l'unità  operativa  Servizi  Cimiteriali  del  Comune  ha
esposto,  già  dal  29-08-2015,  un'adeguata  e  preventiva  nota
informativa presso le sedi cimiteriali interessate oltre che presso
i campi oggetto degli interventi;
- che,  ove  possibile,  detta  unità  provvederà  ad  inoltrare
comunicazione scritta ai familiari individuati;
- che comunque detta procedura d'esumazione ordinaria sarà
eseguita solo ad avvenuta pubblicazione della presente ordinanza
affissa per giorni 60 presso l'Albo Pretorio;
- che il  Comune, con l'allegato facente parte integrante della
presente ordinanza, rende nota la lista dei defunti di prossima
esumazione e l'ubicazione della loro sepoltura che sarà esposta
per i 30 giorni previsti dalle prescrizioni della Legge 130/2001,
per i quali nessun familiare ha espresso alcuna forma d'interesse
a seguito di avvisi;

O R D I N A

1) Dal  giorno  02/02/2016  potranno  avere  inizio  le  operazioni  di
esumazione  /  estumulazione  ordinaria  delle  salme sepolte  nel
cimitero comunali di Volterra:

a) Cimitero  Urbano  parte  monumentale,  sezione  “L”
numerazione da 217 a 325;

b) Cimitero Urbano ossari dx cancello dal n°61 al n°180
;
2) che nelle operazioni di esumazione / estumulazione sia adottata

ogni cautela necessaria ad evitare situazioni di disagio ai parenti
dei defunti ed ai visitatori del cimitero, nel rispetto delle salme
inumate;

3) che  gli  spazi  interessati  dalle  operazioni  siano  delimitati  ed
interdetti  per impedire l'accesso di  estranei  e per garantire  la
riservatezza delle operazioni di esumazione;

4) che le operazioni d'esumazione siano condotte a partire dalle ore
08.00  tutti  i  giorni  escluso  i  festivi,  condizioni  climatiche
permettendo, anche in assenza di parenti e/o congiunti ed alla
presenza di un addetto al servizio di custodia;

I N V I T A

i  familiari  di  tutti  i  defunti  presenti  nel  campo  oggetto  delle
esumazioni   a  recarsi  o  contattare  telefonicamente  la  struttura
cimiteriale  per  disporre  sulla  destinazione  dei  resti  mortali  dei
congiunti;



I N F O R M A

- che le operazioni di esumazione/ estumulazione  ordinarie di
ogni salma sono a titolo gratuito solo nel caso in cui i familiari
ritengano di doversi avvalere dell'uso dell'ossario comune ed a
titolo oneroso in tutti gli altri casi;
- che nel caso di completa mineralizzazione o di cremazione le
cassette  di  zinco  contenenti  i  resti  mortali  ovvero  le  urne
cinerarie  contenenti  le  ceneri  potranno  essere  tumulate
all'interno  del  cimitero  o  in  altro  cimitero  del  comune  nei
seguenti modi:
 in  celle  ossario  da  acquisire  in  concessione  o  già  in

concessione;
 all'interno di loculi, tombe, cappelle di famiglia, nei limiti dello

spazio disponibile, già in concessione per altri congiunti;
- che in caso di disinteresse, stante l'irreperibilità dei parenti, il
Comune provvederà d'ufficio a depositare nell'ossario comune i
resti ossei rinvenuti previo conservazione in deposito degli stessi
per  almeno  90  giorni  consecutivi  dalla  data  di
esumazione/estumulazione  e  in  caso  di  non  completa
mineralizzazione  dei  resti  mortali  alla  risepoltura  degli  stessi
ovvero alla loro eventuale cremazione, con successivo deposito
nel cinerario comune all'interno del cimitero previa conservazione
in deposito degli  stessi  per almeno 90 giorni  consecutivi  dalla
data di cremazione;
- che  le  spese  per  la  concessione  di  manufatti  quali  ossari
cinerari loculi, cappelle e delle relative lavorazioni sono a totale
carico degli interessati mentre quelle per la risepoltura sono a
carico dell'amministrazione;
- che informazioni dettagliate in merito alle procedure, al giorno
previsto in cui verranno eseguite le singole operazioni ed ai costi,
potranno essere reperite presso il Servizio Cimiteriale Comunale
nei giorni di martedì, mercoledì e giovedì dalle 10,00 alle 12,30
ovvero telefonando al numero 0588.86050 interno 110 o 116,
analogamente potranno essere chieste informazioni agli addetti
al Servizio di Custodia presenti presso il Cimitero Urbano durante
l'orario  d'apertura  della  struttura  o  telefonando  al  numero
0588.84022, tutti giorni dal lunedì al sabato dalle ore 07,00 alle
18,00.

D I S P O N E

la  pubblicazione  di  copia  della  presente  ordinanza  all’albo
Pretorio  Comunale,  all’albo  Cimiteriale  e  sul  sito  del  Comune  di
Volterra.

IL SINDACO
Marco Buselli



Esumazioni cim. Mazzolla anno 2016

Gonnelli Franco 1942-1966  ( fila centrale )

Esumazioni cimitero urbano anno 2016

Sez L  n°217 Nannini Albina
Sez L  n°218 Trafeli Osvaldo
Sez L  n°219 Costagli giuseppe
Sez L  n°220 Verdiani Anita
Sez L  n°221 Socchi Enzo
Sez L  n°225 Socci Armida
Sez L  n°226 Signorini Albina
Sez L  n°227 Soldi Gino
Sez L  n°228 Duccini Elio
Sez L  n°229 Gabellieri Ottavina
Sez L  n°230 Brogi Bruna
Sez L  n°235 Ferrari Sergio
Sez L  n°236 Scolini Benita
Sez L  n°237 Trafeli Giuseppe
Sez L  n°238 Veracini Bianca
Sez L  n°240 Giustarini Piero
Sez L  n°241 Cecchelli Giulia
Sez L  n°242 Tassi Raffaella
Sez L  n°244 Bavoni Giulia
Sez L  n°245 Gazzarri Giulio
Sez L  n°246 Capezzoli Nello
Sez L  n°248 Cinci Ilva
Sez L  n°249 Mancini Amerigo
Sez L  n°250 Borghi Emilia
Sez L  n°251 Basso Carlo
Sez L  n°254 Fratini Luca
Sez L  n°255 Arienta Celestina
Sez L  n°256 Stazzoni Ersilia
Sez L  n°258 Senesi Ciro
Sez L  n°259 Becorpi Spartaco
Sez L  n°260 Vanzi Aurelio
Sez L  n°262 Mancini Alfredo
Sez L  n°263 Becorpi Rossana
Sez L  n°264 Ghelardini Sabatino
Sez L  n°265 Pallini Alberto
Sez L  n°267 Calastri Gina
Sez L  n°268 Minalyevic Vazmoslava
Sez L  n°269 Bruno Giuseppa
Sez L  n°271 Cappellini Vaschilia
Sez L  n°272 Bassi sabatino
Sez L  n°274 Sarperi Amedeo



Sez L  n°276 Benedetti Fedora
Sez L  n°277 Ghelardini Emilio
Sez L  n°278 Dani Sirio
Sez L  n°279 Fidanzi Mario
Sez L  n°280 Biondi Umberto
Sez L  n°281 Allori Alfredo
Sez L  n°282 Bardini Fioravante
Sez L  n°284 Pesci Ugo
Sez L  n°287 Gazzarri Antonio
Sez L  n°288 Moscati Salvatore
Sez L  n°289 Molesti Leopolda
Sez L  n°292 Fulceri Margherita
Sez L  n°293 Sardelli Elio
Sez L  n°294 Monti Eugenio
Sez L  n°296 Pantani Igino
Sez L  n°298 Goracci Guido
Sez L  n°303 Caponeri benedetto
Sez L  n°304 Del Colombo Mario
Sez L  n°306 Ceppatelli Vincenzo
Sez L  n°308 Bani Sofia
Sez L  n°309 caldarella Angela
Sez L  n°312 Fontanelli Terzilio
Sez L  n°314 Bellucci Oreste
Sez L  n°315 Agnorelli Rosa
Sez L  n°316 Filippeschi Luigi
Sez L  n°317 Grandoli Giuseppina
Sez L  n°318 Chiti Igino
Sez L  n°320 Rognini Veleda
Sez L  n°321 Cappa Carla
Sez L  n°322 Marrocchi Giuseppina
Sez L  n°324 Brogi Amerigo



Estumulazioni ossari anno 2016

Signorini Letizia N°61 sx ingresso
Setti Maria N°62 sx ingresso
Calastri Emma N°63 sx ingresso
Barbafiera Terzilio N°64 sx ingresso
Ribechuni Aida N°65 sx ingresso
Caluri Leonardo N°66 sx ingresso
Caluri Giulio N°67 sx ingresso
Kauth Maria N°68 sx ingresso
Bianchi Giulia N°69 sx ingresso
Martini Igina N°70 sx ingresso
Gelichi Brunetta N°71 sx ingresso
Borghi Emilia N°72 sx ingresso
Guerrieri Terzilio N°74 sx ingresso
Bavoni Angelo N°75 sx ingresso
Gelichi Gino N°76 sx ingresso
Cecchelli Carlo N°77 sx ingresso
Ricciardi Francesca N°79 sx ingresso
Gori Bruna N°80 sx ingresso
Stefanini Nadia N°81 sx ingresso
Landi Mario N°82 sx ingresso
Del Colombo Talia N°83 sx ingresso
Marmelli Marco N°84 sx ingresso
Callai Giovanni N°85 sx ingresso
Gazzarri Guglielmina N°87 sx ingresso
Tessieri Florestano N°88 sx ingresso
Trafeli Giulia N°89 sx ingresso
Gennai Genni N°91 sx ingresso
Gori Alberto N°92 sx ingresso
Gori Flora N°96 sx ingresso
Gori Evangelina N°97 sx ingresso
Baldini Angiolo N°98 sx ingresso
Baldini Adriano N°101sx ingresso
Sederini Severino N°102sx ingresso
Sederini Giovanni N°103sx ingresso
Sardi Agostino N°104sx ingresso
Serenari Fanni N°105sx ingresso
Baldini sonia N°106sx ingresso
Sederini Mara N°107sx ingresso
Sederini Clara ? N°108sx ingresso
Lessi Leda N°109sx ingresso
Boldrini Michele N°110sx ingresso
Callai Benedetto N°111sx ingresso
Levi Giacomo N°113sx ingresso
Salvadori Caterina N°114sx ingresso



Lavoratorini Ugo N°115sx ingresso
Calastri maria N°117sx ingresso
Salvadori Assunta N°119sx ingresso
Grandi Isolina N°120sx ingresso
Bini Ulderigo N°121sx ingresso
Toncelli Oddino N°122sx ingresso
Pancotti Riccarda N°123sx ingresso
Monti Agostino N°124sx ingresso
Mortellini Giuseppe N°125sx ingresso
Tertulliani Anna N°126sx ingresso
Toncelli Graziella N°127sx ingresso
Garfagnini Giovanni N°128sx ingresso
Pruneti Giuseppa N°130sx ingresso
Gazzarri Elvira N°131sx ingresso
Giovannini Vittorio N°132sx ingresso
Marino Loris N°133sx ingresso
Marino Wanda N°134sx ingresso
Marino Francesco N°135sx ingresso
Rosi Angelo N°138sx ingresso
Cervellini Luisa N°142sx ingresso
Balestri Davidina N°143sx ingresso
Del Colombo Maria N°145sx ingresso
Guerrieri Sergio N°147sx ingresso
Verdiani Guglielmo N°150sx ingresso
Guerrieri Guerriero N°151sx ingresso
Lazzerotti Anna N°152sx ingresso
Giorgi Maria N°153sx ingresso
Righi Odoardo N°154sx ingresso
Di Lorenzo Giuseppe N°155sx ingresso
Agostani BartolomeaN°156sx ingresso
Vanzi Maria Luisa N°157sx ingresso
Ciampini Terzilia N°158sx ingresso
Lanfrancotti Attilia N°160sx ingresso
Sozzerini Terzilia N°161sx ingresso
Cavicchioli Iacopo N°164sx ingresso
Poli Giulio N°165sx ingresso
Cecchelli Terzilia N°168sx ingresso
Pistolesi Pasquina N°169sx ingresso
Nannetti Carla N°171sx ingresso
Gemolini Cesare N°173sx ingresso
Ciampini Loriana N°175sx ingresso
Borghi Ermindo N°177sx ingresso
Borghi Carolina N°178sx ingresso
Scateni Annunziata N°180sx ingresso
Tangassi Giuseppe N°181sx ingresso



Il sottoscritto Ing. Cristiano Ciolli, Responsabile del Servizio Cimiteriale, in qualità
anche di Responsabile del Procedimento, dichiara di aver proceduto alla notifica del
presente atto ai destinatari, per quanto noti, col mezzo della raccomandata postale 

ai sensi dell’art.10, comma 5 della L. n° 265/1999.

Volterra lì ___________ IL  RESPONSABILE  DEL
PROCEDIMENTO

       Ing. Cristiano Ciolli


